QUESTIONI MORALI

CASI DI TEOLOGIA MORALE RISOLTI

I

Se e come gli Ecclesiastici debbano lasciare ai poveri o alle cause pie superflua della loro attività (Rivista maggio pag. 258).

R. Il Can. 1473 suona così: « Etsi beneficiarius alia bona non beneficialia habeat, libere uti frui potest fructibus beneficialibus, qui ad honestam ejus sustentationem sunt necessarii, obligatione autem tenetur impendendi superfluos pauperibus aut piis causis, salvo praescripto etc. ».

Dà luce in proposito anche il can. 1410: « Dotem beneficii constituunt sive bona quorum proprietates est penes ipsum ens juridicum, sive certae et debitae praestations alicujus familiae vel personae moralis sive certae et voluntariae fidelium oblationes, quae ad beneficii rectorem spectant, sive jura, ut dicitur, stolae, intra fines taxationis dioecesanæ vel legitimæ consuetudinis, sive chorales distributiones exclusa tertia eorundem parte, si omnes redditus beneficii choralibus distributionibus constant ».

E si cita nelle note la famosa causa **brixinensis**, (Bressanone), 22 ag. 1874.

Il **Vermeersch** (Epit. II, 798) dice che il Codice col suo silenzio (in quanto cioè non parla di obbligazione titolo justitiae) conferma la sentenza antica, che l'obbligo sia a titolo di religione. E poi continua: « Oblationes fidelium et jura stolae non semper constituunt dotem; sed tunc tantum quando in erectione beneficii id est declaratum ».

Cade dunque sotto l'obbligo di **impendere pauperibus** vel piis causis il superfluo proveniente da quella attività, che è inerente al proprio officio (beneficiale) in quanto tale, non quello che proviene da una attività estranea; come se un parroco predica fuori della propria parrocchia.

Questo in sostanza insegnano gli autori. Per es. il **Piscetta Gennaro** (Elementa Th. Mor. III n. 81 e segg.) « Bona Ecclesiastica sunt quae ex beneficio ecclesiastico proveniunt » (e prosegue col can. 1410) poi **quasi patrimonialia** sunt bona quae clericus obtinet in obeundis sacris. Ejusmodi sunt a) stipendia Mis-sarum; b) stipendia praedicationis; poi le distribuzioni (canonicali) e le offerte dei fedeli, ove non costituiscono parte del beneficio.

E stabilisce (III, n. 82) come principio « Clerici tenentur bona ecclesiastica, quae honestam sustentationem excedunt, impendere pro pauperibus et causis piis ». E con lui gli altri autori.

Parergon I. — Se è probabile, che l'obbligo di dare pauperibus, etc. è **titulo religionis** (io dico che il Codice lascia la pro-

babilità a questa sentenza: il **Vermeersch**, più favorevole, dice che il Codice col suo silenzio la conferma) si può rispondere alla domanda: Se alcuno avesse ricevuto dal defunto negligente (o per successione legittima Cod. Civ. 720 e seg. o per successione testamentaria Cod. C. 759 seg.) può ritenere?... se il defunto non dispose pro pauperibus etc.